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муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Ащегульская средняя общеобразовательная школа»

Михайловского района Алтайского края

Публичный  отчёт  за  2013 – 2014 учебный год.
МКОУ «Ащегульская СОШ» расположена на территории Ащегульского сельсовета.
Население  с. Ащегуль – 450 человек
Природно-климатические показатели:
Рельеф – равнинный, степная часть.

Климат резко-континентальный, средняя t января – 17,6 ° C, июля + 21° C.

Годовое количество осадков – 245 мм.

Почва – каштановая с многочисленными солонцами. 
Социальное - экономическое развитие села.
Основное направление экономики - сельское хозяйство, развито производство зерна. Форма собственности – крестьянско-фермерские хозяйства, личные подсобные хозяйства.
Социальная сфера: общеобразовательная школа, фельдшерско-акушерский пункт, библиотека. На территории «Ащегульского сельсовета» находится магазины, выездная почта. .Филиал Сбербанка закрыт в 2013 году.
Село расположено в 430 км к юго-западу от г. Барнаула и 40 км от                  с. Михайловское и связано с райцентром и краевым центром автомобильной трассой с асфальтовым покрытием. 

   В 2013 – 2014 г. в школе обучалось 33 учащихся. Коллектив составляет 16 человек директор, 10учителей, бухгалтер, 4 человека младшего обслуживающего персонала. 
Здание школы типовое, площадь 1264м². Отопление и водоснабжение автономное.
   В 2013 – 2014 учебном году школа продолжила  работу по теме: «Сочетание коллективных, индивидуальных форм  и методов работы в учебно-воспитательном процессе».
Цель: «Создать условия, способствующие достижению нового качества образования, через введение инновационных технологий в управление, обучение и воспитание».
Задачи на 2013– 2014 учебный год:
- создание условий для формирования нового качества образования;
- внедрения в практику работы информационных технологий;
- добиваться повышения социального статуса и профессионализма     

  педагогических работников, усиление их государственной и общественной 

  поддержки;
- обеспечить повышения роли всех участников образовательного процесса – 

  обучающегося, педагога, родителя, образовательного учреждения.

II. Состав обучающихся.

	Кол-во учащихся на начало учебного года
	Выбыло в течение учебного года 
	Прибыло в течение учебного года
	Кол-во учащихся на конец учебного года

	Всего 
	31
	-
	-
	33

	  I  ступень
	10
	-
	2
	12

	 II  ступень
	19
	-
	-
	19

	III  ступень
	2
	-
	-
	2


  Движение учащихся в течение учебного года проходило по причине переезда родителей на новое местожительства. Все дети, проживающие на территории Ащегульского сельсовета, были охвачены обязательным общим образованием, в школе было укомплектовано 8 классов - комплектов с 1 по 11 класс. Первая ступень – 2 класса-комплекта,  вторая ступень – 4 класса-комплекта, третья ступень -  2 класс-комплекта.
   Возрастной состав обучающихся в МКОУ «Ащегульская СОШ».

	Возраст (лет)
	Численность обучающихся

	
	Всего
	Из них девочек

	7
	3
	3

	8
	4
	1

	9
	2
	1

	10
	2
	1

	11
	3
	3

	12
	5
	2

	13
	1
	1

	14
	5
	4

	15
	6
	3

	16
	1
	0

	17
	1
	0

	18
	-
	-

	Всего 
	33
	19


Социальные особенности семей обучающихся:
  15.1 %  детей воспитываются в многодетных семьях;

 15.1 %  детей воспитываются в неполных семьях;
 12.1 %  родителей имеют среднее специальное образование
   3.1 %  родителей имеют высшее образование.

III. Структура управления школой
	Общешкольная конференция


	Управляющий Совет школы


	Совет старшеклассников
	
	Педагогический совет
	
	Родительский комитет



	Директор 



	учитель с обязанностями зам. дир. по УВР
	
	учитель с обязанностями зам. дир. по ВР



	Методический  совет

	


	Творческая  группа
	МО учителей технологии и искусства 
	МО учителей математики и естественных наук 
	МО учителей филологии и социальных дисциплин
	МО учителей начальных классов



	Учащиеся 


Директор школы Шинкоренко Николай Иванович – стаж педагогической работы – 32года, аттестован как руководитель, который соответствует занимаемой должности, «Почётный работник общего образования Российской Федерации».

Образовательные программы

	№

п/п
	Образовательные программы, направления и специальности

	
	Наименование 
	Уровень 
	Нормативный срок освоения

	1
	Дошкольное образование
	Общеобразовательный 
	2 года

	2
	Начальное общее образование
	Общеобразовательный 
	4 года

	3
	Основное общее образование
	Общеобразовательный 
	5 лет 

	4
	Среднее общее образование
	Общеобразовательный 
	2 года


Режим обучения

1. Продолжительность учебного года:
     - для учащихся 1 класса – 33 недели (с 02.09.2013 по 25.05.2014 г.)
- для учащихся 2 – 8,10 классов -  (с 01.09.2013 г. по 31.05.2014 г.)
- для учащихся 9, 11 классов – 35 недель (с 01.09.2013 по 25.05.2014г.)
Учебные занятия в выпускных классах заканчиваются 25.05.2014 г. 
2. Установленные сроки каникул:
- осенние каникулы   с 02.11.2013 г. по 09.11.2013 г.

- зимние каникулы    с 28.12.2013 г. по 10.01.2014 г.

-зимние каникулы (дополнительные)  для 1 класса с 10.02 по 16.02. 2014 года
- весенние каникулы с 23.03.2014 г. по 30.03.2014 г.
- летние каникулы :   
            для учащихся 1 класса    с 26 мая по 31 августа 2014 года

            для учащихся 2-8,10 классов   с 01 июня по 31 августа 2014 года

3. Расписание звонков:
                                                        перемена
1 урок         9.00.    -      9.45.     10мин.
2 урок         9.55.    -    10.40.      20
           3 урок       11.00.    -    11.45.      20     

4 урок       12.05.    -    12.50.       10
5 урок       13. 00   -    13.45.        10
6 урок       13.55.    -    14.40.       10
V. Условия осуществления образовательного процесса

Оснащение материально-технической базы школы 

в 2013 – 2014 учебном году.  

В рамках реализации комплекса мер по  модернизации системы общего образования Алтайского края , для реализации ФГОС начального общего образования школе выделены: ноутбук, мультимедиа- проектор, МФУ лазерное, экран настенный, акустическая система. 
Из федерального бюджета выделены средства на два АРМ, в состав которого входит: ноутбук, проектор, МФУ, экран настенный.  
355.0 тыс. рублей выделено из федерального бюджета на благоустройство  теплого туалета в здании школы.
VI. Кадровое обеспечение образовательного процесса
Состав педагогических работников школы
- директор школы
- учителя – 10
Образовательный ценз педагогических работников
Всего педагогических работников – 13
Высшее образование – 8 – 61,5 %

Среднее специальное образование – 5 – 38,5 %

Уровень квалификации педагогических работников

Всего педагогических работников – 11
из них имеют:
высшую категорию – 2 –   18.2%

первую категорию  – 6  – 54.5 % 

вторую категорию  – 2  –  18.2 %

соответствие занимаемой должности- 1- 9.1%
Возрастной ценз педагогических работников

Всего педагогических работников – 11
из них в возрасте:
   до 25 лет     – нет 

25 – 35 лет     – 1 – 9.0 %

35 – 45 лет     – 4 – 36.5 %

45 – 55 лет     – 4 – 36.5 %

55 – 60 лет     – 1 – 9.0 %
60 – 65 лет    -   1  -9.0%
Достижения педагогических работников за отчётный период
Шинкоренко В. Н. 
- подготовил призера  районной  Спартакиады по настольному теннису среди общеобразовательных учреждений в личном зачете:
Дачкина Светлана–     2 место
Бокк М.А  

. Подготовила  победителей и призёров районных конкурсов:
«Моя Мадонна»- Давыскиба Виктория  -   3 место

«Феерверк увлечений»

                              Бокк Юля -                 1 место

                            Гизбрехт Валерия        1 место

Лозовая А.Н.
       Подготовила победителей и призеров районного конкурса «Любимые календарные праздники российских немцев»  в номинациях.
VII. Финансовое обеспечение функционирования и развития общеобразовательного учреждения 
	Наименование показателя 
	Утверждённые бюджетные назначения, тыс. руб.

	Финансирование из краевого бюджета
	

	Заработная плата
	3973.8

	Оплата трафика (Интернет)
	30.0

	Питание учащихся
	35.8

	Классное руководство 
	67.0

	Приобретение учебников
	                  6.9

	ФГОС
	                  34.8

	Учебные расходы
	                  20.2

	Дошкольное образование ( 4 чел.)
	110.0

	Финансирование из бюджета Михайловского района
	

	Заработная плата (истопники, ст. 211)
	109.3

	Телефон
	5.3

	Транспорт (подвоз угля)
	                   36.0

	Коммунальные услуги (свет)
	69.5

	Питание детей из местного бюджета
	657.3

	Уголь, дрова
	558.9

	Питание в ЛОЛ при школе
	35.0


VIII. Результаты образовательной деятельности
	Ступени 
	Успеваемость 
	Причины 
	Качество знаний 

	  I ступень
	100 %
	-
	55.5 %

	 II ступень 
	100 %
	-
	            47.3%

	III ступень
	100 %
	-
	50 %


Процент качества знаний по школе составляет 50.0 %
                                                  МКОУ «Ащегульская СОШ»

Итоги успеваемости за   2013-2014 учебный год

	                    Число учащихся на начало года 


	Выбыло с 1.09
	Прибыло с 1.09
	Количество уч-ся  на конец четверти

	МОУ
	1 кл
	2-4
	1-4
	5-9
	10-11
	всего
	1-4
	5-9
	10-11
	всего
	1-4
	5-9
	10-11
	всего
	1кл
	2-4
	1-4
	5-9
	10-11
	всего

	АСШ
	2
	8
	10
	19
	2
	31
	
	
	
	
	3
	
	
	3
	3
	9
	12
	19
	2
	33


	Число уч-ся,успев 4-5
	Кол-во отстающих
	усп
	кач
	Обучается на дому


	Число случаев

 травматизма
	питается

	
	1-4
	5-9
	10-11
	всего
	1-4
	5-9
	10-11
	всего
	%
	%
	1-4
	5-9
	10-11
	всего
	1-4
	5-9
	10-11
	всего
	1-4
	5-9
	10-11
	всего
	%

	АСШ
	5
	9
	1
	15
	-
	-
	-
	-
	100
	50.0
	
	
	
	0
	
	
	
	0
	12
	19
	2
	33
	100


Государственная (итоговая) аттестация 2013-2014 уч. год
                         Количество выпускников в 9 классе  -  6
                          Результаты ОГЭ
	Предмет
	Всего сдавало
	Получили оценку
	ср. балл школы

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	Математика ГИА
	6
	
	
	6
	
	12.16

	Русский язык ГИА
	6
	
	3
	3
	
	


                   ЕГЭ   - 11 класс, один выпускник
	Предмет
	Ср.балл края
	Ср.балл района
	Ср.балл школы

	Русский язык
	
	
	51

	Математика 
	
	
	24


    Участие в районной предметной олимпиаде по               общеобразовательным предметам
Школа участвовала в олимпиаде практически по всем предметам, победителей и призеров в текущем году нет

IX. Организация воспитательной работы 
	№

п/п
	Название кружков, секций
	Класс


	Количество учащихся 

занимающихся в 

кружках, секциях

	1
	Компьютерная анимация
	6-7
	7

	2
	Познай физику в задачах и экспериментах
	7-8
	8

	3
	Рукодельница
	4-8

	                  12

	4
	Юный накопитель
	9
	6

	5
	Настольный теннис
	2-11
	15

	6
	Баскетбол
	2- 11
	15


     В результате действия системы профилактики безнадзорности нарушений учащихся, в школе всего лишь один учащийся, стоят на учёте в КДН, нет случаев употребления детьми алкогольных напитков, а также зависимых от наркотических веществ.
X. Организация питания учащихся
    В течение 2013 – 2014 учебного года все дети (33 учащихся) были охвачены питанием – горячим завтраком.
    Родительская доля составляет 11 рублей/день, плюс доля краевого бюджета 4 руб. 85 коп. на ребенка. Рацион питания, меню в начале учебного года согласовывается с органами Роспотребнадзора. 

XI. Состояния здоровья школьников, меры по охране и укреплению здоровья, в том числе организация по оздоровлению, отдыху и занятости обучающихся.

     В  течение 2013 – 2014 учебного года в ОУ были приняты все меры по охране и укреплению здоровья школьников, проведены инструктажи, беседы, работали спортивные секции,  питание  учащихся было сбалансировано, согласно санитарным нормам. Расписание звонков соответствовало санитарным нормам. В процессе урока проводились физкультминутки. В течение учебного года администрацией школы, педагогами предпринимались меры по максимальному оздоровлению, отдыху учащихся. Так в каникулярное время (летний период) для детей из малообеспеченных семей работала оздоровительная площадка. При общем количестве учащихся в школе – 33учащихся, 54.5% детей прошли процесс отдыха и оздоровления. 
	№

п/п
	Период оздоровления  
	Количество  оздоровлённых детей
	Процент охвата

	1
	Летний 
	18
	54.5 %


XII. Обеспечение безопасности в образовательном учреждении

В школе в течение 2013 – 2014 учебного года действовал пропускной режим, установлена «тревожная кнопка» с выходом на центральный пульт ОВД Михайловского района.
    Все учащиеся ознакомлены с правилами действия в случае чрезвычайной ситуации.
XIII. Перечень дополнительных образовательных услуг предоставляемых ОУ
          В школе нет практики предоставления дополнительных образовательных услуг на платной договорной основе.

XIV. Инновационная деятельность учреждения

    Максимум усилий администрации школы было направлено в 2013 – 2014 учебном году на максимальное развитие информационно-коммуникационной среды в учреждении. Так в учебном плане учреждения уроки информатики проводились в 6 классе – 1 час, 7 классе – 1 час,            8 классе – 1 час, 9 классе – 2,5 часа,  10 классе –4 часа профильного обучения. Все классы в школе оснащены мульти –медиа проекторами. Два кабинета оснащены АРМ учителя. Отдельные учителя имеют личные образовательные сайты.Освещение деятельности учреждения осуществляется на сайте школы. На сайте ОУ находятся все локальные  акты  школы.

XV.   Основные проблемы ОУ:
            - малая наполняемость учащихся в классах;

            - отдалённость школы от районного центра;
            - проблема с транспортом по доставке учащихся на 

              соревнования, конкурсы и другие мероприятия.;
            - слабое финансирование по статье «учебные расходы»
            - низкий образовательный уровень родителей.

                     - поддержание должного температурного режима в соответствии 
                      - с санитарными нормами 

XVI. Основные направления и задачи ближайшего развития ОУ

      - повышение качества образованияучащихся
      - внедрение в практику работы информационных технологий

      - дальнейшая работа по гуманизации отношений в системе 

        «руководитель – учитель – ученик - родитель»

Председатель  управляющего совета                  В.Э. Креймер

                              Директор школы                      Н.И.Шинкоренко                          
